ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 14 марта 2017 года

Тункинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Торгобоева Д.С. единолично, с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> РБ ФИО5, потерпевшей Потерпевший №1, подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Зайгановой Т.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Бурятия, гражданина РФ, с образованием 10 классов, женатого, имеющего 2 детей, работающего сторожем-кочегаром детского сада «Хараасгай», военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес> РБ, 

<

адрес>1, зарегистрированного по адресу: местность Усть-

<

адрес> РБ, 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО3 обвиняется в совершении двух умышленных преступлений средней тяжести при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов у ФИО3 находившегося в состоянии алкогольного опьянения у себя дома по адресу: 

<

адрес> c. 

<

адрес> Республики Бурятия, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел на совершение кражи товарнo - материальных ценностей из магазина «Одон», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Бурятия. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов пришел к магазину «Одон», расположенному по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Бурятия, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, имеющимся у него гвоздодером разбил стекло в окне магазина и через оконный проем проник внутрь магазина по указанному выше адресу, осуществив тем самым незаконное проникновение в помещение, откуда тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Одон», а именно: 

-канистру пластиковую объемом 20 л. по цене № рублей, 

-эмалированные кружки в количестве 10 штук по цене № рублей за штуку на общую сумму № рублей, 

-набор кухонных ножей стоимостью № рублей, 

- рюмки стеклянные - 10 штук по цене № рублей за штуку на сумму № рублей,

- деньги из кассы промтоварного отдела в сумме № рублей монетами, 

-коньяк «Лезгинка» - 3 бутылки по цене № рубля за бутылку на общую сумму № рублей, 

-коньяк «Дербент» - 2 бутылки по цене № рублей за бутылку на общую сумму № рублей,

- Водку «Праздничная» - 7 бутылок по цене № рублей за бутылку на общую сумму № рублей, 

- Водку «Пять Озер» - 8 бутылок по цене № рублей за бутылку на общую сумму № рублей, 

- водку «Мягкофф» - 10 бутылок по цене № рубля за бутылку на общую сумму № рублей, 

- Водку «Вершина» - 10 бутылок по цене № рублей за бутылку на общую сумму № рублей, 

-сигареты «Море»- 30 пачек по цене № рублей за пачку на общую сумму № рублей, 

- сигареты «Петр 1»- 6 пачек по цене № рублей за пачку на общую сумму № рублей, 

- сигареты «Винстон» о 10 пачек по цене № рублей за пачку на общую сумму № рублей, 

- сигареты «Максим» (серый) - 10 пачек по цене № рубля за пачку на "общую сумму № рублей, 

- Сигареты «Максим» ( красный) - 8 пачек по цене № рубля за пачку на общую сумму № рублей, 

- колбасу «Русская» массой 1,5 кг по цене № рублей за 1 кг на общую сумму № рубля 

- колбасу «Чайная» массой 2 кг по цене № рублей за 1 кг на общую сумму № рублей,

- колбасу «К чаю» массой 1,950 кг по цене № рублей за 1 кг на общую сумму № рублей,

- колбасу «Брауншвейская» массой 1,2 кг по цене № рублей за 1 кг на общую сумму № рублей, 

- колбасу «Саянская» массой 1,450 кг по цене № рублей за 1 кг на общую суммy № рублей, 

- Сок «Любимый сад» - 6 коробок по цене № рубля за коробку на общую сумму № рубля,

- сок «Фруктовый сад»- 7 коробок по цене № рубля за 1 коробку на общую сумму № рублей, 

- окорочка куриные массой 5 кг. по цене № рублей за 1 кг. на общую сумму № рублей, 

- масло растительное «100 рецептов» - 5 бутылок по цене № рублей за 1 бутылку на общую сумму № рублей, 

- масло растительное «Золотая семечка» - 4 бутылки по цене № рублей за 1 бутылку на общую сумму № рублей, 

- масло «Злато» - 3 бутылки по цене № рублей за 1 бутылку на общую сумму № рубля, 

- чай «Нури» гранулированный - 7 пачек по цене № рублей за 1 пачку на общую сумму № рублей, 

- пряники «Шоколадные» - 6 упаковок по цене № рубля за 1 кг. на общую сумму № рублей, 

- пряники «Воздушные» - 5 упаковок по цене № рубля за 1 кг. на общую сумму № рублей, 

- печенье «Юбилейное» массой 4 кг по цене № рубля за 1 кг. на общую сумму № рублей, 

- печенье «Овсянка» массой 3,9 кг по цене № рублей за 1 кг на общую сумму № рублей,

- конфеты «Ромашковая поляна» массой 1,7 кг по цене № рублей за 1 кг. на общую сумму № рублей,

- конфеты «Ласточкина весть» массой 2,1 кг. по цене № рублей за 1 кг. на общую сумму № рублей, 

- конфеты «Вася-Василек» массой 1,430 кг по цене № рублей за 1 кг. на общую сумму № рублей, 

- конфеты «Мятная» массой 1,5 кг. по цене № рублей за 1 кг. на общую сумму № рублей, 

- конфеты «Взлетная»- массой 2,3 кг. по цене № рублей за 1 кг. на общую сумму № рублей,

- молоко «Полдень» - 6 коробок по цене № рубль за 1 коробку на сумму № рублей,

- молоко «Золотая чаша» - 7 коробок по цене № рубль за 1 коробку на сумму № рублей,

- майонез «Провансаль» - 5 пачек по цене № рубль за пачку на общую сумму № рублей, 

-майонез «Провансаль» - 6 пачек по цене № рублей за 1 пачку на общую сумму № рублей, 

-кетчуп «Махеев» - 7 пачек по цене № рубля за пачку на общую сумму № рублей,

-яблоки «Медовые» массой 3,3 кг по цене № рублей за 1 кг. на общую сумму № рубля,

- яблоки «Фу-ши» массой 4,2 кг по цене № рубля за 1 кг. и общую сумму № рублей,

-деньги из кассы продуктового отдела монетами в сумме № рублей, а так же не представляющая материальной ценности «тетрадь». 

Преступными действиями ФИО3 потерпевшему ООО «Одон» причинен материальный ущерб на общую сумму № рублей. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по собственному усмотрению. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения у себя дома по адресу: 

<

адрес>1, 

<

адрес> Республики Бурятия, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел на совершение кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Одон», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Бурятия. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов пришел к магазину «Одон», расположенному по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес> Республики Бурятия, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, имеющимся у него гвоздодером разбил стекло в окне магазина и через оконный проем проник внутрь магазина по указанному выше адресу, осуществив тем самым незаконное проникновение в помещение, откуда тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Одон», а именно: 

-фонари 2 штуки по цене № рубля за штуку на общую сумму № рубля,

-фонарь по цене № рублей,

-клей супермонолит по цене № рублей,

-веревку бельевую – 2 штуки о цене № рубля за штуку на общую сумму № рубля,

- зубную пасту «Слат» - 4 штуки по цене № рублей за штуку на сумму № рублей,

-зубную щетку «Колгейт» - 3 штуки по цене № рубля на общую сумму № рублей,

-термос «Турист» по цене № рублей,

-две шапки трикотажные по цене № рублей за штуку на общую сумму № рублей,

-носки мужские – 5 пар по цене № рублей за пару на общую сумму № рублей,

-пастельное бельё 2-х спальное – 2 комплекта по цене № рублей за 1 комплект на общую сумму № рублей,

-брюки спортивные 52 размера 2 штyки по цене № рублей за штуку на сумму № рублей, 

-покрывало по цене № рублей, 

- пастельное белье -1,5 спальное - 1 комплект, по цене № рублей, 

- пастельное белье -1,5 спальное - 1 комплект, по цене № рублей, 

-эмалированную кастрюлю объемом 20 л. по цене № рублей, 

- деньги из кассы промтоварного отдела в сумме № рублей монетами, 

- коньяк «Лезгинка»- 2 бутылки по цене № рубля за бутылку на общую сумму № рублей,

- коньяк «Дербент»- 2 бутылки по цене № рублей за бутылку на общую сумму № рублей, 

- водку «Золотая 9» - 7 бутылок по цене № рубля за бутылку на общую сумму № рубля, 

- водку «Пять Озер» - 4 бутылок по цене № рублей за бутылку на общую сумму № рублей, 

- позы «домашние» - массой 1 кг по цене № рублей за 1 кг, 

- сигареты «Петр 1»- 18 пачек по цене № рублей за пачку на общую сумму № рублей, 

- сигареты «Максим» (красный) 10 пачек по цене № рубля за пачку на общую сумму № рублей, 

- сигареты «Максим» (серый) - 15 пачек по цене № рубля за пачку на общую сумму № рубля, 

-мясо свинины массой 13 кг по цене № рублей за 1 кг. на общую сумму № рублей, 

- колбасу «Студенческая» массой 0,5 кг. по цене № рублей за 1 кг. на общую сумму № рубля, 

-пельмени «домашние» - 3 упаковки по цене № рублей за 1 упаковку на сумму № рублей, 

- компот абрикосовый в жестяных банках - 3 штуки по цене № рублей, за банку на общую сумму № рублей, 

- пиво «Барнаульское» - 6 бутылок по цене № рублей за 1 бутылку на общую сумму № рублей, 

- пиво «Немецкое» - 2 бутылки по цене № рублей за 1 бутылку на общую сумму № рублей, 

-чай «Нури» гранулированный - 5 пачек по цене № рублей за 1 пачку на общyю сумму № рублей, 

-масло растительное «Золотая семечка» - 5 бутылок по цене № рубля на сумму № рублей, 

-молоко «Полдень» - 4 коробоки по цене № рубля за 1 коробку на сумму № рублей, 

-зажигалка «Федор» - 2 штуки по цене № рубля за 1 штуку -на сумму № рубля, 

-сок «любимый сад»- 3 коробки по цене № рублей за 1 коробку на общую № рублей, 

-сок «Фруктовый сад»- 3 коробки по цене № рублей за 1 коробку на общую сумму № рублей,

- кока-кола - 5 бутылок по цене № рублей за 1 бутылку на общую сумму № рублей, 

- шоколад «Кит-Кат» - 5 штук по цене № рубль за 1 штуку на общую сумму № рублей, 

- шоколад «Воздушный»-4 штуки по цене № рубля за 1 штуку на общую сумму № рублей,

- шоколад «Альпен-гольд» - 5 штук по цене № рублей за 1 штуку на общую сумму № рублей, 

-жевательная резинка «Орбит» - 5 штук по цене № рублей за 1 штуку на общую сумму № рублей, 

-жевательная резинка «Дирол» - 5 штук по цене № рубль за 1 штуку на общую сумму № рублей, 

-соус соевый- 3штуки по цене № рублей за 1 штуку на общую № рублей,

-Пряники «Воздушные» - 3упаковки по цене № рубля за 1 упаковку на общую сумму № рублей, 

- майонез «Провансаль» - 3 пачки по цене № рубля за пачкуна общую сумму № рублей, 

- конфеты «Сырок» массой 0,9 кг по цене № рубля за 1 кг. на общую сумму № рубля, 

- конфеты «Вася-Василек» массой 1,3 кг по цене № рублей за 1 кг на общую сумму № рублей, 

- конфеты «Очарование» массой 0,5 кг по цене № рубля за 1 кг на общую сумму № рубля, 

-деньги из кассы продуктового отдела монетами в сумме № рублей. 

Преступными действиями ФИО3 потерпевшему ООО «Одон» причинен материальный ущерб на общую сумму № рубля. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по собственному усмотрению. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела и разъяснении особого порядка судебного разбирательства ФИО3 в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО3 суду показал, что предъявленное по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ обвинение, ему понятно, вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Далее поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, рассмотрении дела в особом порядке, без исследования доказательств по делу, пояснив, что он осознает характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе, что не сможет обжаловать приговор по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Защитник – адвокат ФИО4 в суде поддержала заявленное ФИО3 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что консультировала его на предварительном следствии и перед судебным заседанием.

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, пояснила, что причиненный ущерб не возмещен. Просит строго не наказывать.

Государственный обвинитель ФИО5 не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с отсутствием препятствующих для этого оснований. 

Суд удостоверился, что наказание за преступления, предусмотренные п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО3 осознает характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т.е. не проводить в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и постановляет обвинительный приговор. С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого, данную органами предварительного следствия, суд считает верной и квалифицирует действия ФИО3:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» обоснованно вменены ФИО3 в обоих преступлениях и подтверждаются добытыми по делу доказательствами.

Судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого.

Личность ФИО3 установлена на основании паспорта, копия которого приобщена к материалам уголовного дела на л.д. 142-143, требование ИЦ МВД РБ (л.д. 144), медицинская справка (л.д. 145), справка о составе семьи (л.д. 146), характеристики (л.д. 147, 150, 151).

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в подробных показаниях ФИО6 в ходе предварительного следствия, наличие на иждивении 2 малолетних детей. 

Отягчающие наказание ФИО3 обстоятельства судом не установлены.

В связи с тем, что в действиях ФИО6 имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного УК РФ. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ.

Оснований для освобождения от наказания, применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории совершенных преступлений подсудимому на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность виновного, характеризующегося положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок, однако, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления Цыбденова без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым применить ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение с испытательным сроком с возложением на него определенных обязанностей.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому в качестве дополнительного наказания ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, однако с учетом наличия смягчающих обстоятельств, пришел к выводу об отсутствии необходимости его назначения по обоим преступлениям.

Суд, рассмотрев заявление адвоката ФИО4 о вознаграждении из средств федерального бюджета за защиту интересов ФИО3 в суде за 1 рабочий день в размере № рублей, являющихся судебными издержками, руководствуясь п. 10 ст. 316 УПК РФ, ст. 131 УПК РФ, считает необходимым освободить подсудимого ФИО3 от уплаты процессуальных издержек.

Кроме того, процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату ФИО4, представлявшей интересы ФИО3 в ходе предварительного следствия, согласно постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ, также отнесению за счет федерального бюджета. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлялся.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы,

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО3 назначить в виде 3 (трех) лет лишения свободы без ограничения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на условно осужденного ФИО3 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, куда являться один раз в месяц для регистрации; не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО3 не подлежат.

Вещественные доказательства – батон колбасы «Студенческая», бутылку водки «Пять озер», бутылку водки «Gold 99999», кастрюлю зеленого цвета объемом 20 л., термос металлический, веревку синтетическую, две упаковки зубной пасты «Сплат», зубную щетку, клей водостойкий «Супермонолит», шапочку мужскую трикотажную черного цвета, фонарь, мясо свинины в пакете массой 2,968 кг., сигареты «Петр-1»-7 пачек, сигареты «Максим» серый – 9 пачек, сигареты «Максим» красный – 3 пачки - оставить у потерпевшей Потерпевший №1; гвоздодер (выдерга) находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тункинский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Д.С. Торгобоев.